
Nr. 24/25 (1043/1044)Nr. 45 (1320)                       13.11.2020.

Cena – 0,28 € 

ISSN 1691-2055

AKTUĀLI
Šajā numurā:

Bērnudārzs 
«Dartija» 
iesaistās 
bioloģiskās 
daudzveidības 
saglabāšanā

Iepazīstam 
Iecavas  
Gada cilvēkus

Tuvojas  
NĪN samaksas 
termiņš

7.

6.

4.

2.Laikā no 1. oktobra līdz 31. oktobrim notika 
konkursam «Iecavas novada uzņēmēju gada balva» 
pieteikto pretendentu vērtēšana.

Konkurss ir Iecavas novada pašvaldības rīkots un 
finansēts ikgadējs pasākums ar mērķi apzināt un go-
dināt novada uzņēmējus un saimnieciskās darbības 
veicējus, kuri aktīvi un godprātīgi darbojas savā noza-
rē. Komisija atlasīja pieteikumus, kuri atbilst konkur-
sa nolikumam un vērtēja uzņēmējus, kuri apstiprināja 
savu dalību konkursā. 

KONKURSA NOMINĀCIJU UZVARĒTĀJI IR: 
«Gada lauksaimnieks» - pašnodarbināta persona 

Anna Tiesnese  (biškopība), zīmols «ANNAS DRAVAS»; 
«Gada viesmīlīgākais uzņēmējs» - skaistumkopša-
nas salons «Kamilli» (friziera, manikīra pakalpojumi); 
«Gada inovācija uzņēmējdarbībā» - pašnodarbināta 
persona, Rihards Šķeltiņš  (augstas kvalitātes medību, 
pārgājienu un pavāru nažu, to piederumu izgatavo-
šana), zīmols «Rihards outdoors»; «Gada pašvaldības 
partneris» - SIA «Iecavnieks&Co» (eļļas ražošana, lauk-
saimniecība un graudu pirmapstrāde, uzglabāšana); 
«Gada skolēnu mācību uzņēmums» - SMU «SPICE-
DOWN», skolotāja Antra Pāruma (čili piparu audzēša-
nas komplekts); «Gada drosminieks uzņēmējdarbī- 
bā» - SIA «Vektors grupa», vadītāja Agita Apsīte (TUK 
TUK istaba svētkiem).

Apbalvošana ik gadu notiek decembrī, novada uz-
ņēmējiem veltītā pasākumā Iecavas kultūras namā. 
Pamatojoties uz valstī izsludināto ārkārtējo situāciju, 
par konkursa uzvarētāju godināšanas norisi informā-
cija sekos. Svinīgajā pasākumā tiks paziņots, kurš no 
nomināciju uzvarētājiem ir ieguvis titulu «Gada uzņē-
mējs». 

Noslēgusies konkursa pretendentu vērtēšana

SMU «SPICEDOWN» - 
Krists Eriņš, Alīna Vlada un 

Keita Mole skolēnu mācību 
uzņēmumu reģionālajā 

pasākumā «Cits bazārs Iecavā».

Līga Egle
sabiedrisko attiecību speciāliste

Dace Riekstiņa 



2.2020. gada 13. novembrī 2.

Aija Krūmiņa
PII «Dartija» vadītāja vietniece 
izglītības jomā, 
ekoskolas koordinatore

no PII «Dartija» albuma

9.a klase.

Sekojot pirmsskolas izglītības 
skolotājas Lienes Bites iniciatīvai, 
arī PII «Dartija» ekopadome 
nolēma piedalīties bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanā. 

Skolotāja bija atsaukusies Latvi-
jas Dabas fonda aicinājumam savā 
īpašumā iesēt dabisko pļavu puķu 
sēklas, tādā veidā palīdzot dabiskajām 
pļavām, kuras saglabājušās vien 0,7% 
Latvijas teritorijas. Savukārt bērnu-
dārzā sadarbībā ar iestādes dārznieci 
Birutu Novoseļcevu izvēlējāmies vietu 
mūsu pļavas kvadrātmetram.

Pagājušajā vasarā noslēdzās  
iestādes teritorijas labiekārtošanas 

Noteikti stingrāki 
ierobežojumi

darbi – tika atjaunotas grupu laukumi-
ņu nojumes un uzlabots celiņu segums. 
Bet kā jau pēc visiem būvdarbiem, uzla-
bojot vienu, kaut kas cits tika nedaudz 
sabojāts. Protams, celtnieki visu sakārto-
ja, taču dažas puķes un augi nonīka un 
neatjaunojās. Šis apstāklis motivēja sa-
rosīties ekopadomei un lemt, ka ir nepie-
ciešams palīdzēt atjaunoties dabiskajai 
videi. Pamanot uzaicinājumu sociālajās 
vietnēs, aizpildījām pieteikuma anketu 
un drīz vien saņēmām atbildi – esam ap-
stiprināti Latvijas dabas fonda organizētā  
projekta «GrassLIFE: Zālāju atjaunošana 
un to dažādas izmantošanas veicināša-
na» akcijā «Iesēj savu kvadrātmetru».

No 2. līdz 8. novembrim notika 
Rīcības dienas, kuru kopīgais 
sauklis - «Labie darbi planētai!».

Šogad Rīcības dienas veltītas dar-
biem vides labā: gan paveiktiem līdz 
šim (labā prakse), gan tiem, kuri vēl 
tiks paveikti (apņemšanās jaunajam 
gadam), kas palīdz aktualizēt un risi-
nāt steidzamākās globālās vides prob-
lēmas. 

Ekoskolas, un arī pirmsskolas iz-
glītības iestāde (PII) «Dartija», ik gadu 
darbojas globālajās Rīcības dienās, 
aktīvi iesaistot sabiedrību un popu-
larizējot dabai draudzīgu dzīvesveidu. 
Šis gads aizritējis saspringti, bet tas 
nav traucējis aktīvi darboties, izzināt 
un apgūt dažādus jautājumus, lai 
atrastu atbildes, pētot dabu un eko-
tēmas.

Šī gada ekoskolas programmas 
izzināmā tēma ir Tuvākā apkārtne 
un vide. Globālās Rīcības dienas aiz-
ritēja mazliet citādi, kā ierasts: šogad 
bērni nedevās apciemot tuvākās sa-
biedriskās iestādes un Iecavas domes 
darbiniekus, bet uzrunāja sabiedrību 
digitālajā vidē.

Sociālajā vietnē Facebook iestādes 
darbinieki un bērnu vecāki izaicināja 
savus draugus un paziņas  parādīt ar 
foto savu auduma maisiņu – aicinot 
atbildīgi iepirkties!

 5. novembrī tiešraides video at-

spoguļojām notikumus iestādē.
- Saskaitījām izaugušās pupu 

sēklas: cik pupas izaug no trim pu-
pām (jo 2008. gadā globālajā Rīcības 
dienā visiem dāvinājām trīs pupas, 
lai vairotu bioloģisko un sezonālo pro-
duktu daudzveidību).

- Izkarinājām audumu maisi-
ņus uz sētas, lai pievērstu sabiedrī-
bas uzmanību atbildīgu iepirkšanās  
ieradumu veidošanai. Tika izvietoti 
arī plakāti ar Labo darbu atzīmēšanu  
11 gadu garumā.

- Grupiņas «Rūķi» bērni īstenoja 
AS «Latvijas valsts meži» programmas 
Cūkmena detektīvi dotos uzdevumus 
par atkritumu kaitīgo ietekmi meža 
vidē.

- Pārējo grupiņu («Zaķīši», «Pie 

Bērnudārzs iesaistās bioloģiskās daudzveidības saglabāšanā

Ķūķa», «Pasaciņa» un «Saulītes») bērni 
savos āra laukumos, izmantojot da-
bas materiālus, gatavoja rotājumus 
Latvijas valsts dzimšanas dienas svi-
nībām.

- «Zvaniņu» grupas bērniem lau-
kumiņā iestādes teritorijā tika izveido-
ta vēl viena komposta kaudze sagrāb-
to lapu savākšanai un izravēto nezāļu 
ievietošanai.

- Grupu «Mārītes» un «Spārītes» 
bērni ar savām aktivitātēm piesaistīja 
Iecavas pamatskolas kolektīva uzma-
nību – atbildīgi iepirkties AR auduma 
maisiņu!

- Jaunāko grupu («Bitīšu» un 
«Zīļuku») bērni gatavoja atstarotājus  
iepirkumu maisiņiem. Materiālu 
atstarotājiem saņēmām dāvanā no  

Valdība no 9. novembra ir 
apstiprinājusi ārkārtējo 

situāciju visā Latvijā. 
Līdz 6. decembrim nedrīkst 

notikt publiski pasākumi klātie-
nē. Privātos pasākumos vienko-
pus drīkst pulcēties 10 cilvēki 
un ne vairāk kā divas mājsaim-
niecības vienlaicīgi. Izņēmums 
ir bēres, kurās joprojām drīkst 
sapulcēties 10 piederīgie arī no 
dažādām mājsaimniecībām. 
Atļautas ir sapulces, gājieni un 
piketi ārā, ja tajos nav vairāk par 
50 cilvēkiem, lai neierobežotu 
tiesības paust savu viedokli. Ne-
drīkst sniegt pakalpojumus, kas 
saistīti ar izklaidi un labsajūtu, 
tostarp skaistumkopšanas, pīr-
singa un tetovēšanas saloni. 
Izņēmums ir frizieri, kuri drīkst 
apkalpot klientus tikai pēc  
iepriekšēja pieraksta. Kafejnī-
cas, restorāni un bāri ēdienu 
drīkst izsniegt tikai līdzņemša-
nai. Nenotiks interešu izglītība 
klātienē. 7.-12. klašu skolēni 

turpinās mācības attā-
lināti. Klātienē uz sko-
lu ies 1.-6. klašu sko-
lēni, darbosies pirms- 
skolas izglītības iestā-
des un bērnu uzrau-
dzības pakalpojumi. 
Sporta jomā nedrīkst 
notikt sacensības. 
Treniņi un nodarbī-
bas drīkst notikt ār-
pus telpām (grupā līdz  
10 cilvēkiem, neskai-
tot treneri) vai attāli-
nāti. Klātienē drīkst 
sportot individuāli. 

Iecavas novada domes.
Lai ierobežotu saslimstību un vei-

cinātu veselīgu dzīvesveidu, ekoskolas 
programmas īstenošana ir kā papildu 
motivējošs apstāklis, lai visu mācību 
gadu mūsu iestādes bērni sportotu, 
mācītos un rotaļātos ārā. 

Latvijas ekoskolas ik gadu pie-
dalās nedēļu ilgā starptautiskā kam-
paņā ar mērķi uzrunāt sabiedrību, 
vērst uzmanību nozīmīgām vides 
problēmām un ikvienu rosināt uz rī-
cību, kas var palīdzēt šīs problēmas 
mazināt. Nedēļas laikā tiek organizēti 
dažādi izglītojoši un interaktīvi pasā-
kumi, kuru mērķis ir piedāvāt risinā-
jumus, kā iespējams iesaistīties glo-
bālās problēmas risināšanā ar vietēja 
mēroga rīcībām. 

Izpildot nosacījumus, izvēlējāmies zāliena laukumiņu, 
kurā vēlamies atjaunot pļavas ziedu bioloģisko daudzvei-
dību, nofotografējām to un pēc tam, kad dārzniecīte to bija 
uzrakusi, kopā ar ekopadomes bērniem - akcijā «Labie 
darbi planētai» – iesējām sēkliņas, lai aug.

Šogad īstenojas projekta 1. posms. Nākamajā gadā 
mūsu uzdevums būs dokumentēt kvadrātmetra attīstību. 

Patriotiskā audzināšana sākas jau agrā bērnībā ģime-
nē, tas tiek nodots no paaudzes paaudzē – mums ir viena 
dzimtene, mūsu Latvija. Un, ja mēs vēlamies to saglabāt 
zaļu, tīru un tikpat skaistu arī nākamajām paaudzēm, tad 
mūsu – pieaugušo - uzdevums, ir mācīt saprast jaunajai 
paaudzei, cik būtiski ir saglabāt bioloģisko daudzveidī- 
bu - dabisko pļavu krāšņumu, lai varam priecēt ne tikai 
acis, bet klausīties bišu sanoņā un Līgo vainagos vīt krāš-
ņas pļavas rotas. 

Dalība Latvijas Dabas 
fonda (LDF) projekta 
GrassLIFE akcijā 
«Iesēj savu 
kvadrātmetru!».



3. 2020. gada 13. novembrī

Ārkārtējās situācijas dēļ 
nenotiks 18. novembra 

svinīgais pasākums kultūras namā, 
tomēr Iecavas novada pašvaldības 

apbalvojumu saņēmēji 
tiks apsveikti individuāli. 

Godināšanas videoieraksts 
būs skatāms 

18. novembrī no plkst. 15 
mājaslapā www.iecava.lv, kā arī

pašvaldības un Iecavas kultūras nama 
Facebook kontos.

Lai visiem sirdī svētku sajūta!

     Saistošo noteikumu «Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 4 
«Par nekustamā īpašuma uzturēšanu un sabiedrisko kārtību Ieca-

vas novada administratīvajā teritorijā»» mērķis ir aktualizēt saistošos 
noteikumus atbilstoši Administratīvās atbildības likuma normām, 
izsakot naudas sodu apmērus naudas soda vienībās. Institūcija, 

kurā persona var vērsties saistošo noteikumu piemērošanā, ir Iecavas 
novada pašvaldība. Noteikumi publicējami un tie stājas spēkā likuma 
«Par pašvaldībām» 45. pantā noteiktajā kārtībā. Saistošie noteikumi 

konsolidētā veidā lasāmi mājaslapā www.iecava.lv.

Iecavas novada dome nolemj izdarīt 
2018. gada 29. maija saistošajos notei-
kumos Nr. 4 «Par nekustamā īpašuma 
uzturēšanu un sabiedrisko kārtību  
Iecavas novada administratīvajā terito-
rijā» (prot. Nr. 7, 17. p.), šādus grozīju-
mus:

1. Izteikt saistošo noteikumu  
4. punktu šādā redakcijā: 

«Jānodrošina būvju jumta karnī-
žu, notekcauruļu savlaicīga attīrīšana 
no gružiem, sniega, ledus un lāstekām 
vietās, kur tas var apdraudēt cilvēku 
dzīvību un veselību.

Par šajā punktā minēto darbību 
neveikšanu - pārkāpējam piemēro brī-
dinājumu vai naudas sodu fiziskai per-
sonai no 2 soda vienībām līdz 14 soda 
vienībām, bet juridiskai personai no  

2 soda vienībām līdz 28 soda vienībām.»
2. Izteikt saistošo noteikumu  

5. punktu šādā redakcijā: 
«Jānodrošina īpašumam piegulo-

šās publiskā lietošanā esošās teritorijas 
kopšana: savlaicīga zāles nopļaušana 
un krūmu izciršana, ievērojot šo notei-
kumu 7. punktā minētās prasības zā-
lienu nopļaušanai un krūmu ciršanai, 
apstādījumu un grāvju tīrīšana, lapu, 
atkritumu savākšana.

Par šajā punktā minēto darbību 
neveikšanu pārkāpējam piemēro brīdi-
nājumu vai naudas sodu fiziskai per-
sonai no 2 soda vienībām līdz 28 soda 
vienībām, bet juridiskai personai no  
2 soda vienībām līdz 56 soda vienībām.»

3. Izteikt saistošo noteikumu  
6. punktu šādā redakcijā: 

«Jānodrošina ēku, būvju vai žogu 
uzturēšana kārtībā tā, lai nepieļautu 
jebkādus draudus cilvēku dzīvībai un 
veselībai.

Par šajā punktā minēto darbību 
neveikšanu pārkāpējam piemēro brīdi-
nājumu vai naudas sodu fiziskai per-
sonai no 2 soda vienībām līdz 14 soda 
vienībām, bet juridiskai personai no  
2 soda vienībām līdz 28 soda vienībām.»

4. Izteikt saistošo noteikumu  

7. punktu šādā redakcijā: 
«Jānodrošina zemes īpašuma sa-

kopšana, savlaicīgi nopļaujot zāli līdz 
ielas (brauktuves) malai un izcērtot 
krūmus (celma diametrs mazāks par 
12 cm). 

Savrupmāju, mazstāvu dzīvo-
jamās, daudzstāvu dzīvojamās, sa-
biedrisko objektu, darījumu, jauktas 
dzīvojamās un darījumu, ražošanas, 
vasarnīcu teritorijās zāles garums ap-
stādījumos nedrīkst pārsniegt 20 cm 
un tās pļauja jāveic līdz ielas (brauktu-
ves) malai. 

Par šajā punktā minēto darbību 
neveikšanu pārkāpējam piemēro brīdi-
nājumu vai naudas sodu fiziskai per-
sonai no 2 soda vienībām līdz 42 soda 
vienībām, bet juridiskai personai no  
2 soda vienībām līdz 80 soda vienībām.»

5. Izteikt saistošo noteikumu  
8. punktu šādā redakcijā: 

«Par ubagošanu publiskās vietās - 
piemēro brīdinājumu vai naudas sodu 
no 2 soda vienībām līdz 6 soda vienī-
bām.»

6. Izteikt saistošo noteikumu  
9. punktu šādā redakcijā: 

«Par sēdēšanu publiskās vietās uz 
atpūtas soliņu atzveltnēm un uz ielu 
brauktuvju norobežojošajām konstruk-
cijām, kā arī par stāvēšanu, staigāšanu 
pa atpūtas soliņiem, vai gulēšanu uz 
tiem - piemēro brīdinājumu vai naudas 
sodu 2 soda vienības.»

7. Izteikt saistošo noteikumu  
10. punktu šādā redakcijā: 

«Par peldēšanos, mazgāšanos, 
dzīvnieku peldināšanu, veļas mazgā-
šanu pašvaldības strūklakā - piemēro 
naudas sodu no 2 soda vienībām līdz  
3 soda vienībām.»

Iecavas novada domes 2020. gada saistošie noteikumi Nr. 12 
Par grozījumiem saistošajos noteikumos Nr. 4 «Par nekustamā īpašuma uz-
turēšanu un sabiedrisko kārtību Iecavas novada administratīvajā teritorijā»

APSTIPRINĀTI
ar Iecavas novada domes 
29.09.2020. sēdes lēmumu
(prot. Nr. 16, 8. p.)

Izdoti saskaņā ar likuma «Par 
pašvaldībām» 

43. panta pirmās daļas 2., 4.,  
6. punktu un trešo daļu 

8. Izteikt saistošo noteikumu  
11. punktu šādā redakcijā: 

«Par mehānisko transportlīdzekļu 
apkopi (eļļas vai citu dzinēja šķidrumu 
maiņa, motora mazgāšana u. tml.) un 
mazgāšanu pašvaldībai piederošajās 
sabiedriskajās vietās - piemēro naudas 
sodu no 2 soda vienībām līdz 3 soda vie-
nībām.»

9. Izteikt saistošo noteikumu  
12. punktu šādā redakcijā: 

«Par staigāšanu vai braukšanu pa 
jaunierīkotiem zālieniem, koku, krūmu 
un/vai puķu stādījumiem pašvaldībai 
piederošajās sabiedriskajās vietās - pie-
mēro brīdinājumu vai naudas sodu no  
2 soda vienībām līdz 28 soda vienībām.»

10. Izteikt saistošo noteikumu 
13. punktu šādā redakcijā: 

«Par pašvaldības apstādījumu 
bojāšanu vai ziedu plūkšanu stādīju- 
mos – piemēro brīdinājumu vai naudas 
sodu no 2 soda vienībām līdz 20 soda 
vienībām.»

11. Izteikt saistošo noteikumu 
14. punktu šādā redakcijā: 

«Par transportlīdzekļa novietošanu 
stāvēšanai zaļajā zonā, kā arī zaļās zo-
nas izbraukāšanu – piemēro brīdināju-
mu vai naudas sodu no 2 soda vienībām 
līdz 28 soda vienībām.»

12. Izteikt saistošo noteikumu  
15. punktu šādā redakcijā: 

«Par telts uzstādīšanu dzīvošanai 
vai patvaļīgu uguns kurināšanu pašval-
dībai piederošajās sabiedriskajās vietās 
(parkos, skvēros u. c. vietās) – piemēro 
brīdinājumu vai naudas sodu no 2 soda 
vienībām līdz 7 soda vienībām.» 

Priekšsēdētājs 
A. Mačeks 



4.2020. gada 13. novembrī

Anta Kļaveniece

Aldonijai Gaveikai goda 
nosaukums «Iecavas Gada 
cilvēks» piešķirts 
par priekšzīmīgu un 
panākumiem bagātu darbību 
kultūrizglītības jomā. 

Uzsākot sarunu, Aldonija 
skaita Dreslera rindas, ar kurām 
viņu sveikusi kādreizējā kolēģe: 

«Ordenis kad pušķo krūti, 
Tad tu tikai īsti jūti, 
Ka tas iedzimts tavā dabā, 
Strādāt valsts un tautas labā.» 
Lai gan dzīve ik pa laikam iz-

sviedusi no komforta zonas un 
piespiedusi tikt galā ar dažādiem 
izaicinājumiem, Aldonija jopro-
jām ir saglabājusi spēju uz da-
žādām dzīves norisēm palūkoties 
ar smaidu. Arī uz jautājumu par 
sajūtām, kas radušās, uzzinot par 
goda nosaukuma piešķiršanu, 
atbild, ka beidzot bijis kas priecī-
gāks par Covid pandēmijas ziņām. 
Pēc pārdomu brīža gan atzīst: «Es 
uz šādām lietām raugos mazliet 
citādi nekā, iespējams, vairums 
cilvēku. Tā filozofiskāk. Vērtēju-
mā man ir svarīgi, ko es pati par 
to domāju. Tas ir patiesāk, jo tikai 
tu pats vislabāk zini, ko tu vari un 
ko nevari, un kur ir bijusi iespēja 
palavierēt. Un, ja es redzu, ka varu 
labāk nekā kāds cits, tad daru. 

Ir tāds labs teiciens – ja telpā 
nav neviena, kurš ir gudrāks par 
tevi, tad tu neesi pareizajā vietā. 
Ir jāiet tur, kur vari vēl kaut ko 
iemācīties. Deviņu gadu vecumā 
zaudēju mammu, tāpēc vienmēr 
apzināti vai neapzināti esmu vēr-
tējusi, vai mamma būtu apmieri-
nāta ar to, ko daru. Varbūt tāpēc 
iespēja darīt, ko gribi, mani nekad 
nav īpaši vilinājusi. Turklāt tēvs 
bija tāds skarbais tips: ja negribi 
kaut ko ēst, prom no galda! Es 
gan vienmēr raudāju, kad bija 
jāēd piena zupa, – tur mani aktier-
meistarības pamati sāka veidoties 
(smejas). Tad arī sāku apzināties, 
ka tu pati par visu, ka vairs nav, 
aiz kā aizslēpties. 

Ļoti daudz atceros no bērnī-
bas draudzenes mammas. Viņa 
bija juriste un bieži mums vaicāja 
viedokli, kad bija jāsagatavo aiz-
stāvība kādam apsūdzētajam. Šīs 

Sev atvēlētajā laikā iekļauties ar jēgu
Šogad pašvaldības apbalvojums «Iecavas Gada cilvēks» 
piešķirts trijiem iecavniekiem: ALDONIJAI GAVEIKAI, 
ROLANDAM LINEJAM un ATIM AVOTAM; 
intervijas lasiet 4.-6. lpp. 
Nākamajā «Iecavas Ziņu» numurā publicēsim interviju 
ar OJĀRU PĀRUMU, kuram dome piešķīrusi goda  
nosaukumu «Iecavas novada Goda pilsonis».

sarunas man lika saprast, ka dzīvē nekad 
nedrīkst apstāties pie vārda «nezinu». Ir 
ļoti daudz situāciju, kad ir jāpieņem izšķi-
rīgi lēmumi, jādomā, kā dzīvot tālāk: nav 
naudas, nav veselības, nav dzīvesvietas, 
nav darba, bet domā un rīkojies, un izeja 
atradīsies. Man pašai reizes četras ir bijis 
tā, kad šķiet – stāvi kraujas malā, un kas 
tālāk? Bet vienmēr kaut kā ir laimējies 
ar cilvēkiem, kas vajadzīgajā brīdī ir pa-
līdzējuši. Turklāt tie ir bijuši arī cilvēki, 
kuriem nav nekādas atbildības pret mani, 
tai skaitā pasniedzēji un pat pilnīgi sve-
ši cilvēki. Un ir bijis arī otrādi, kad man 
jāpalīdz kādam citam. Šādas situācijas 
ir ļāvušas iegūt labus cilvēkus līdzās uz 
mūžu.» 

Savas dzīves vērtīgāko notikumu 
augšgalā Aldonija ierindo Latvijas Valsts 
konservatorijas (tagad Jāzepa Vītola 
Mūzikas akadēmija) Teātra fakultātes 
Režijas nodaļas pabeigšanu 1977. ga-
dā – bijis izcils kurss un brīnišķīgi kur-
sa biedri, kas atsaucīgi dalījušies savās 
zināšanās. Tā kā viens cilvēks trīssimt 
grāmatas semestrī izlasīt nevar, tad dalī-
juši savā starpā lasāmvielu, vēlāk 
tikušies un katrs svarīgāko no iz-
lasītā izstāstījis pārējiem. Un, «ja 
kāds taisījās atbirt no augstsko-
las, tad citi darīja, ko varēja, lai tā 
nenotiktu». Kaut gan pagājis ilgs 
laiks, kursa biedri joprojām kon-
taktējas, tiekas jubilejās. «Augst-
skolā bija liela garīga slodze. Tur 
sapratu, ka tik, cik es pati izda-
rīšu, tik arī būs. Nebija svarīgs 
vērtējums un iespēja kaut ko no-
rakstīt, bet tas, kādas zināšanas 
un cik plašu redzējumu iegūšu. 
Lielākā vērtība ir nevis saņemtais 
diploms, bet tur satiktie cilvēki un 
tas, ka ieguvu pamatotāku izprat-
ni par pamatvērtībām.»

Padarīto darbu saraksts ir 
garš, taču viens no apbalvojuma 
pieteikumā minētajiem un pašai 
pēdējā laika tuvākajiem darbiem 
ir iesaistīšanās Edvarta Virzas 
Iecavas bibliotēkas organizētajā 
pasākumu ciklā «Tikšanās ar grā-
matu sērijas «Mēs, Latvija XX gad-
simts» autoriem». A. Gaveika vadī-
jusi septiņus no astoņiem šī cikla 
pasākumiem. Gatavojoties saru-
nai ar rakstniekiem, nācies izlasīt 
krietni vairāk par vienu konkrēto 
romānu - gan daiļrades darbus, 
gan publikācijas, lai saruna būtu 
jēgpilna un klausītājiem intere-
santa. Patīkami bijis dzirdēt arī 

no rakstniekiem, ka saruna rai-
sījusies viegli. Pašai vissaistošākā 
šķitusi saruna ar rakstnieku Māri 
Bērziņu: «It kā pats vienkāršs un 
pelēks, bet no sarunas jūti, ka tur 
ir kas daudz vairāk, tāds netve-
rams dziļums. Kad jūti cilvēkā to 
viņa kultūrslāni, tad ir patīkami 
sarunāties.» 

Uz jautājumu par to, kas liek 
būt aktīvai un darboties, Aldonija 
atbild, ka savā vecumā lieliski ap-
zinās - atvēlētais laiks ir limitēts: 
«Ja šajā laika posmā ar jēgu va-
ram iekļauties, tad tas ir jādara. 
Jo ir lietas, ko fiziski vairs neva-
ru izdarīt: nekad vairs nebraukšu 
ar vēja dēli vai slaloma slēpēm no 
kalna, lai gan gribētos. Tādēļ ir jā-
dara, kamēr to var izdarīt. Diemžēl 
savā dzīvē esmu zaudējusi daudz 
mīļu cilvēku un apzinos, ka aiz-
iešana var pienākt arī negaidīti, 
vienā momentā. Un tas liek apzi-
nāties laika vērtību.» 

«Aldonija Gaveika - kultūras 
cilvēks, kurš skolēnos un litera-
tūru, mākslu un vēsturi mīlošos 
līdzcilvēkos spējis radīt interesi 
un piesaistījis viņus laikmeta do-
kumentu un liecību iepazīšanai, 
kā arī ar aktīvu līdzdalību bagā-
tinājis skolas un Iecavas sabied-
rības kultūrvēsturiskās norises,» 
rakstīts apbalvojuma pieteiku-

mā, kuru pašvaldībai iesniegusi  
Iecavas vidusskola, piedaloties  
58 skolotājiem.

Aldonija strādājusi Cēsu rajo-
na kultūras namā, bijusi Siguldas 
zinātniski pētnieciskās saimniecī-
bas kultūras nama direktore, bet 
tad iepazinusies ar savu topošo 
dzīvesbiedru, un 1978. gadā jau-
nā ģimene sākusi dzīvot Ieca-
vā. Pēc bērnu Jurģa un Gunas 
piedzimšanas Aldonija strādājusi 
bērnudārzā «Cālītis», bet pēc tam 
uzsākusi darba gaitas Saulaines 
tehnikumā, kur par estētikas sko-
lotāju un audzinātāju nostrādāju-
si 14 gadus, vadījusi dramatisko 
pulciņu Iecavas kultūras namā, 
bijusi folkloras un sadzīves tra-
dīciju pasākumu režisore kolhozā 
»Iecava». Tad darba gaitas atve-
dušas uz Iecavas vidusskolu, kur 
ražīgā darbā aizvadīti 16 gadi. Al-
donija kādu brīdi bijusi mācību 
daļas vadītāja, mācījusi psiholo-
ģiju, ētiku un kultūras vēsturi, 
iestudējusi četras Žetonu vakara 
izrādes. Balvas saņēmēja ir biju-
si arī Iecavas 510 gadu jubilejas 
pasākuma scenārija autore un 
dzejnieka Edvarta Virzas I20 gadu 
atceres pasākumu organizato-
re, darbojusies Iecavas luterāņu 
baznīcas atjaunošanā, regulāri 
sakopj mākslinieka Aleksandra 



5. 2020. gada 13. novembrī

uzstājoties uz skatuves, gan būdami 
skatītāju lomā. Tad redzamas priecī-
gas un laimīgas sejas. Tādu vēstīju-
mu es arī gribu nodot tālāk.

- Kas ir lielākais dzinulis tam, 
ko dari? 

- Man patīk viss fotografēšanas 
process: būt pasākuma epicentrā un 
piefiksēt interesantākos brīžus, taisīt 
reportāžu un atspoguļot pasākumu 
tādu, kādu to sajūtu es. Un gandarī-

jums ir tad, ja kāds ir sajutis to pašu, 
nebūdams klātienē. 

- Pastāsti par savām nākotnes 
iecerēm, kuras gribētu piepildīt.

- Protams, turpināšu iesākto. 
Papildināšu savu foto mājaslapu ar 
jauniem notikumiem Iecavā.   

- Kas ir tava pamatnodarboša-
nās, un ar ko aizpildi savu brīvo 
laiku?

- Strādāju Stopiņu novada paš-

Rolandam Linejam goda 
nosaukums «Iecavas Gada 
cilvēks» piešķirts par 
pašaizliedzīgu Iecavas novada 
mūslaiku kultūrvēstures 
un sabiedrības norišu 
dokumentēšanu. 

«Rolands Linejs ir Iecavas pat-
riots, neviens pasākums Iecavā ne-
notiek bez Rolanda klātbūtnes. Vai 
tā ir kultūra, māksla, sports vai jeb-
kāda cita sabiedriska aktivitāte, Ro-
lands kā čadīga bitīte vienmēr ir klāt 
un pašaizliedzīgi strādā, lai iecavnie-
kus priecētu ar skaistām bildēm,» 
piesakot kandidātu balvai, rakstījusi 
Zane Andžāne. 

Rolanda uzņemtās fotogrāfijas 
apskatāmas gan sociālajos medijos, 
gan mājaslapā www.iecavafoto.lv. 
Tāpat viņa iemūžinātie dabasskati 
un putnu fotogrāfijas priecējuši ska-
tītājus vairākās izstādēs un Iecavas 
novada kalendārā. Fotografēšana 
ir Rolanda vaļasprieks kopš bērnī- 
bas - fotoaparāts vienmēr bijis bla-
kus, kopš viņš sevi atceras. Pirmās 
bildes knipsēt ar filmiņu aparātu uz-
ticējis tētis. Skolas gados klasē visiem 
bijuši savi pienākumi, un Rolandam 
tā bijusi fotografēšana.

- Kādas bija sajūtas, uzzinot, 
ka tev piešķirta Iecavas Gada cil-
vēka balva? 

- Bija liels pārsteigums. Fotogra-
fēt - man tā ir ikdiena. Daru to jau 
daudzus gadus, apkopoju, sistemati-
zēju un atrādu to plašākai publikai. 
Tas, ka tiku nominēts šai balvai, ti-
kai apstiprina, ka darbojos pareizajā 
virzienā. Paldies par darba novērtē-
jumu!

- Kuri no pēdējā laika notiku-
miem tev pašam šķiet visvērtīgā-
kie un snieguši vislielāko ganda-
rījuma sajūtu, un kāpēc?

- Iecavnieku dzīve ir krāšņa un 
raiba. Ļoti patīk bildēt pasākumus, 
kuros ir neviltotas cilvēku emocijas. 
Viņi ir atnākuši atpūsties, gan paši 

Patīk iemūžināt neviltotas emocijas 

Dace Riekstiņa 

Anta KļavenieceA: valdībā par nekustamā īpašuma 
nodokļa administratoru. Kamēr ne-
notiek tik aktīva sabiedriskā dzīve, 
daudz laika pavadu, ķerot momen-
tus dabā. Daudz sportoju.

- Pastāsti mazliet par savu ģi-
meni.

- Esmu precējies, kopā ar Solvei-
gu mums ir divi 14 gadus veci bēr-
ni, Reinis un Ance. Daudzas lietas 
darām kopā, mums ļoti patīk ceļot. 
Pašlaik, kad nevar tik daudz atras-
ties ārpus mājas, labprāt kopīgi uz-
spēlējam kādas galda spēles. 

- Kas ir tavas dzīves vislielā-
kās vērtības?

- Vislielākā vērtība man ir ģime-
ne. Tas ir gan kā atbalsts, gan kā 
dzinulis visam, ko daru. Kopš bēr-
nu piedzimšanas ir krasi mainījušās 
manas prioritātes, un esmu ar to lai-
mīgs.

- Kāda ir tava saistība ar Ieca-
vu, un kāpēc tev patīk šeit dzīvot? 
Vai būtu kaut kas, ko tu gribētu 
šeit mainīt vai uzlabot?

- Mana vecāmamma dzīvoja un 
strādāja Iecavā, un arī es ļoti īsu brīdi 
kopš dzimšanas te dzīvoju. Vēlāk gan 
mēs pārcēlāmies uz citu vietu. Bet nu 
jau kopš 2000. gada varu sevi saukt 
par iecavnieku. Man ir ļoti paveicies, 
ka dzīvoju Iecavas parka tuvumā. 
Sajūtu dabas tuvumu. Tas man arī 
vislabāk patīk, ka dzīvoju praktiski 
pilsētas centrā un reizē arī skaistā, 
dabiskā vidē, parkā pie upes. Īsti 
neko mainīt negribētu, jo spēju pats 
pie visa pielāgoties, sadzīvot ar vidi 
un apstākļiem, kādi ir izveidojušies. 
Tas pats attiecas uz cilvēkiem: es ne-
pārmetu citādi domājošiem, es vien-
kārši tiem nesekoju. 

- Ko tu gribētu novēlēt svētkos 
Latvijai, iecavniekiem un sev?

- Novēlu iecavniekiem norobežo-
ties no negācijām, censties vairāk pa-
vadīt laiku ar pozitīvi domājošiem cil-
vēkiem. Darīt labas lietas, tādas, kas 
patīk pašam un citiem rada prieku. 
Latvijai tāpat kā Iecavai novēlu pēc 
iespējas ātrāk atgūties un atgriezties 
pilnvērtīgā kultūras dzīvē, lai varētu 
to emocionāli izbaudīt, un sev - lai 
varētu to iemūžināt. 

Romana atdusas vietu baznīcas 
kapos. No 1998. līdz 2009. gadam 
strādājusi par metodiķi Baus-
kas rajona Izglītības pārvaldē, 
bet no 2010. līdz 2014. gadam –  
Iecavas novada Izglītības nodaļā.  
2016. gadā Aldonija kļuvusi par 
Iecavas vidusskolas muzeja vadī-
tāju, bet kopš septembra ir muze-
ja konsultante. 

Brīvais laiks paiet, lasot, ruši-
noties pa dārzu, apmeklējot izstā-
des, koncertus un teātra izrādes. 
Dēla Jurģa ģimenē aug mazbērni 
Rihards un Marta; abi ir jau teju 

pieauguši, Rihards mācās Rīgas 
Franču licejā, savukārt Marta – 
Rīgas 2. ģimnāzijā. Meita Guna ar 
savu ģimeni dzīvo Zviedrijā. Diem-
žēl vīrusa pandēmijas dēļ Aldoni-
jai nav bijusi iespēja šovasar sa-
tikties ar meitas ģimeni un saviem 
trim mazbērniem: sešus gadus 
veco Jakobu, astoņgadnieci Noo-
mi un desmit gadus veco Gustavu.

Jautāta par dzīves vērtībām, 
Aldonija teic, ka dzīvē visam ir 
savs filtrs, bet kā galveno vērtību 
izceļ cilvēcību. «Vai man ir kāds 
moto? Visu dzīvi kaut kādi moto 

un saukļi ar dzīves gudrībām ir 
pie durvīm pielīmēti (smejas). 
Piemēram, iztaisno muguru, būs 
vieglāk elpot! Nesagumsti ikdienas 
niekos! Man svarīga šķiet darbība, 
nevis darbības apcerēšana. Labāk 
mazāk vainot citus, bet vairāk 
darīt pašam, sākot no sīkumiem, 
kaut vai ar savas durvju priekšas 
sakārtošanu,» spriež balvas saņē-
mēja. 

Iespējams, arī tāpēc viņa  
iecavniekiem novēl mīlēt Iecavu 
un izdarīt kaut ko labu un cienī-
jamu tās labā. Un piebilst, ka īstā 

vērtība dzīvē ir tam, ko mēs neda-
rām par naudu un ar domu, kas 
man par to būs.

Sev Aldonija novēl vēl kaut ko 
redzēt no šīs pasaules skaistuma 
un krāsainības. Vēlmju sarakstā 
jau gadus sešus ir Portugāle un 
okeāna krasts. «Tad nebija nau-
das, tad - veselības, tad - laika, 
jo kaut kādi darbi jāpadara, un 
čušš, tagad ir pandēmija. Bet gan 
jau kaut kad… Taču galvenais ne-
aizmirst pateikt paldies cilvēkiem, 
kas padara dzīvi gaišāku, sirsnī-
gāku un interesantāku.» 



6.2020. gada 13. novembrī

Dzīvi balsta trīs vērtības: uzticība, darbs un mīlestība

Atim Avotam apbalvojums 
«Iecavas Gada cilvēks» piešķirts 
par ilgstošu sabiedrisko 
aktivitāti, patriotismu un 
kalpošanu Iecavas novada 
sabiedrībai.

Sevi viņš sauc par vietējo,  
Iecavā ir dzimis, un arī dzimtas 
saknes ir dziļas: tēvs izpētījis, ka šai 
pusē tās tīklo jau 250 gadu. «Kādu 
brīdi biju prom, bet, tā kā dzīve 
iet pa spirāli, tad apgāju apli un  
1991. gadā atgriezos Iecavā jau 
citā kvalitātē.» 

A. Avots ar izcilību pabei-
dzis Jelgavas Lauksaimniecības 
akadēmiju (tagad LLU), iegūstot 
lauksaimniecības ekonomikas 
organizatora diplomu, kas pēc 
pāratestācijas pielīdzināts maģis-
tra grādam. Pats gan uzskata, ka 
ar diplomu vien ir par maz. Svarīga 
esot arī dzīves skola, kas iemāca 
saņemt uzdevumu, tam sagatavo-
ties un arī atbildēt. Tas liekot iedzi-
ļināties jautājumos, un tā ir vērtī-
ba, kas lieti noder deputāta darbā. 

Paralēli pamatdarbam, kur uz-
krāts 54 gadu darba stāžs, gan-
drīz 40 gadus A. Avots bijis vēlētos 
amatos, tostarp 20 gadus darbo-
jies kā Iecavas novada (pagas-
ta) deputāts. Un vienmēr centies 
strādāt un risināt jautājumus tā, 
lai, satiekot kādu cilvēku, nav jā-
mūk uz ielas pretējo pusi. Cilvēki 
to novērtē, un tieši viņu atbalsts 
un daudzie paraksti zem pieteiku-
ma piešķir titulam «Iecavas Gada 
cilvēks» vēl lielāku vērtību, uz-
skata apbalvojuma saņēmējs. «Ir 
patīkami, ka darbs tiek novērtēts. 
Arī manu darbošanos kopumā uz 
priekšu virzījuši cilvēku uzmun-
drinājumi un deleģēšana kaut ko 
darīt ar vārdiem: «Kas tad cits, ja 
ne tu!»» 

Reiz kādos kursos skaidrots, 
ka deputātam jāspēj iejusties  
11 dažādās lomās: jāspēj būt par 
politiķi, lēmēju, vidutāju, palīgu, 
nodrošinātāju, vienotāju, finansis-
tu, pārraugu, varasvīru, organizā-
cijas veidotāju un līderi. Arī jāspēj 
iedziļināties dažādu jomu jautā-
jumos. Balvas saņēmējs atzīst, ka 
nespēj piedalīties jautājuma izlem-
šanā un balsošanā, ja iepriekš nav 
sagatavojies un iedziļinājies jautā-
juma būtībā.

Stimulu deputāta darbam snie-
dzot iespēja palīdzēt cilvēkiem risi-
nāt dažādus jautājumus, just viņu 
uzticēšanos, atbalstu un pateicī-
bu par paveikto. «Pirms vairākiem 
gadiem, kad Iecavā cēla katoļu 
baznīcu, iznāca nejauša saruna 
ar draudzes prāvestu Pēteri Skre-
deļu, un es ieteicu viņam vērsties 

pie domes, kas varētu palīdzēt ar 
baznīcas zvana iegādi. Tā arī noti-
ka, un pēc tam draudze pateicībā 
uzdāvināja man kartīti ar Romas 
pāvesta Jāņa Pāvila attēlu, kas  
iesvētīta Vatikānā. Joprojām šo 
kartīti nēsāju līdzi,» vienu no šā-
diem gadījumiem atceras deputāts.    

Jau otro gadu Atis Avots  
iedzīvotāju pieņemšanu organi-
zē ciemu bibliotēkās, kur saru-
nas veidojoties atvērtākas, cilvē-
cīgākas: «Jūtu, ka cilvēkiem patīk 
tieša saruna un kontakts. Dažkārt 
cilvēkiem liekas, ka viņi neko nevar 
ietekmēt, taču ļoti daudzas reizes 
lēmumu pieņemšanā būtiska nozī-
me ir bijusi tieši iedzīvotāju aktivi-
tātei, piemēram, kad nevēlējāmies 
vēl vienas spēļu zāles atvēršanu, 
meklējām risinājumus apved- 
ceļa būvniecībai vai iestājāmies 
pret šautuves būvniecību. Tādēļ 
vienmēr aicinu cilvēkus piedalīties 
sabiedriskajās apspriešanās un 
paust savu viedokli.»

Pašam vislielākais gandarījums 
esot par tiem lēmumiem, kuru ri-
sinājums nācis lēni un grūti: jau 
pieminētā Joker spēļu zāles lieta, 
kas ilgusi sešus gadus, līdz tiesas 
spriedums beidzot ir nepārsū-
dzams; pamazām ieviestās skolēnu 
brīvpusdienas līdz 9. klasei; izmai-
ņu ieviešana pašvaldības normatī-
vajos aktos, piemēram, ticis saīsi-
nāts process, kad iedzīvotājiem ne-
pieciešams pašvaldības atteikums 
no pirmpirkuma tiesībām. «Agrāk 

tas varēja ieilgt uz veselu mēnesi, 
bet tagad to iespējams nokārtot 
dažu dienu laikā. It kā sīkums, bet 
cilvēkiem daudz ērtāk,» vērtē depu-
tāts.

Deputāta darbā esot daudz pa-
veiktā, bet vēl gribētos izdarīt pa-
liekošas lietas, piemēram, savest 
darba kārtībā Sarkano skolu: «Ci-
tādi sanāk tā, ka grāfs Pālens to 
pirms vairāk nekā simts gadiem 
uzcēla, bet mēs 21. gadsimtā ne-
spējam to pārvaldīt. Process gan 
pamazām virzās uz priekšu - ēka 
ir zem jumta, ir izbūvēts 3. stāvs 
un ir uzsākti projektēšanas darbi 
saistībā ar deinstitucionalizācijas 
projektu. Nepadarīta darba sajūta 
ir par īpašumiem, kurus pašvaldī-
ba savulaik pārdeva, bet tālākas 
virzības tur nav. Tā tas ir gan ar 
īpašumu, uz kura atrodas vecās 
slimnīcas ēka, gan ar daudzdzīvok-
ļu ēku Raiņa ielā. 

Taču kopumā Iecava attīstās. 
Varam lepoties ar savu parku, ir 
uzlabotas ielas, uzbūvēts stadions 
un Mūzikas un mākslas skola, īste-
nots ūdenssaimniecības projekts, 
baznīcas top arvien skaistākas, 
šogad pie daudzdzīvokļu mājām 
Dārza un Tirgus ielā ir atjaunots 
stāvlaukumu segums iekšpagal-
mos, kuru iedzīvotāji gaidīja pie-
cus gadus. Vēl vajadzētu uzbūvēt 
ieplānoto sporta zāli pie pamatsko-
las un zāli pie vidusskolas. Pašval-
dībai ir izstrādāta sava Ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija un Attīstības 

programma. Vai līdz ar novadu re-
formu tās tiks īstenotas? Būs jātur 
ministrs Pūce pie vārda, kurš solīja, 
ka pēc reformas iedzīvotāju dzīves 
līmenis nedrīkst pasliktināties.»

Kopš šī gada maija Atis Avots 
vairs nestrādā uzņēmumā «Baus-
kas būvnieks un Co», kur 24 ga-
dus bijis galvenais grāmatvedis, 
un nu bauda pensionāra brīvību: 
«Tagad vairāk laika atliek domes 
darbam, palasu, kas lemjams ko-
mitejās. Darbojos Dienas centra 
senioru grupā «Doma», piedalos 
tur rīkotajos pasākumos. Vasarā 
abi ar sievu Valēriju rušināmies pa 
dārzu. Lielajā dārzā gan palikušas 
tikai ābeles un zāliens, jo puķēm, 
zaļumiem un kādam ogu krūmam 
pietiek ar mazdārziņu Iecavas cen-
trā. Tāpat joprojām darbojos Latvi-
jas Sociāldemokrātiskās Strādnie-
ku partijas (LSDSP) valdē un esmu 
šīs partijas Zemgales un Bauskas 
teritoriālās organizācijas vadītājs. 
Tuvojas pašvaldību vēlēšanas, un, 
tā kā partijas valdē pašvaldību jau-
tājumi ir manā ziņā, tad būs vairāk 
darba ar sarakstu veidošanu.» 

A. Avots izaudzinājis trīs bēr-
nus. Abi vecākie bērni no pirmās 
laulības - dēls Reinis un meita 
Monta - ir jau pieauguši, dzīvo 
Rīgā. Meitas ģimene dāvājusi arī 
pirmo mazbērniņu - Kristofers ta-
gad ir pusotra gada vecs. Jaunā-
kais dēls Edžus pēc četru gadu 
prombūtnes un darba Dānijā un 
Nīderlandē šogad atgriezies Iecavā. 
Par sapelnīto naudu iegādājies dzī-
vokli, kur dzīvo ar savu draudzeni. 

«Uzticība, darbs un mīlestība,» 
bez garas domāšanas savas dzīves 
lielākās vērtības nosauc A. Avots. 
«Visās sfērās ir svarīgi, ka vari pa-
ļauties uz tuvākajiem, kolēģiem. 
Arī ģimenes atbalsts ikdienā ir 
ļoti būtisks. Jāatceras, ka Ņūto-
na trešais likums jeb darbības un 
pretdarbības likums darbojas vien- 
mēr - gan fizikā, gan arī tīri filozo-
fiski ikdienas dzīvē: ja viens ķer-
menis darbojas uz otru ķermeni ar 
noteiktu spēku, tad otrs ķermenis 
darbojas uz pirmo ar tikpat lielu, 
bet pretējā virzienā vērstu spēku. 
Tādēļ nekad nedaru to, ko negribu 
saņemt pretī. Dzīves laikā gan ir 
bijušas situācijas, kad esmu no-
nācis lauvu bedrē, bet, par laimi, 
vienmēr ir atradušies labi cilvēki 
līdzās, kas palīdzējuši no tās lauvu 
bedres izrāpties.»

Sev un citiem iecavniekiem 
balvas saņēmējs novēl veselību 
un piebilst: «Ko tad citu vēlēt šajā 
laikā, kad no Covid izeja vēl nav 
redzama. Arī veiksmi, savstarpēju 
labestību un priecīgus gaidāmos 
svētkus! Būsim gan Latvijas, gan 
Iecavas patrioti!» 

Rolands Linejs

Anta Kļaveniece



7. 2020. gada 13. novembrī

Iecavas Jauniešu padomes 
dalībnieku atvadu vārdi

IN  MEMORIAM

Iecavas Jauniešu padome (IJP) 
Iecavai kalpo jau 11 gadus, 
no kuriem astoņus mūsu vidū 
bija Verners Jānis Trokšs. 

Monta Garnele:
Mans mīļais draugs, Tu turpināsi 

mūžīgi dzīvot manā sirdī, manās at-
miņās, manā dvēselē.

Elizabete Rumjanceva: 
Viens no jaukākajiem, sirsnīgā-

kajiem, aktīvākajiem, gudrākajiem 
un vienkārši labākajiem jauniešiem 
Iecavā - Verners! Vienmēr Iecavas 
Jauniešu padomes sirdī.

Kristija Laura Čipena:
Tava apņēmība, sirsnība, drau-

dzība un darbi nekad netiks aizmir-
sti. Tavs paveiktais vienmēr kalpos 
par piemēru citiem. Nespēju iedo-
māties Verneru dusmīgu, neapmie-
rinātu, nepateicīgu, nepieklājīgu, jo 
viņam, šķiet, šo emociju nemaz nebi-
ja. Viņš visur bija iekšā ar sirdi, rāvās 
tā, it kā nebūtu rītdienas... Lai viegli 
tālākie ceļi!

Krista Dārziņa:
Tu – vienmēr pozitīvais un ide-

jām bagātais, kam spēj tik turēt līdzi. 
Cilvēks, kurš ap sevi pulcēja tik dau-
dzus no mums, ar savu azartiskumu 
un lokomotīves dzinējspēku deva  
iedvesmu darboties. Mūžam patriots 
un lepns par savu tautu, prezentējis 
un parādījis mūsu kultūru tik daudz 
ārpus šīs valsts robežām. Es esmu 
pateicīga, ka man bijusi iespēja tik 
daudz piedzīvot kopā. Tava vēlme 
tiekties uz priekšu mūžam kalpos 
mums visiem par iedrošinājumu. 
Vienmēr būsi manā sirdī un atmiņās.

Arnis Grundmanis:
Mīļo Verner!
Tu nāci mūsu sirdīs plašs un ne-

parasts,
Tu biji reizē jauns un apdomīgs.
Tu biji blakus mums kā gaiss  

ap mums tik tīrs,
Tu biji darbos atbildīgi talantīgs.
Tu runāji ar mums par mūsu 

dzīvi,
Tu veidoji to mums par godu,
Jo Esi viens no mums uz Mūžu!

Loreta Osīte:
Nav daudz tādu cilvēku kā Ver-

ners, viņš vienmēr būs kā iedvesma 
citiem ar savu aktīvo darbīgumu, 
degsmi un izpalīdzību. Prieks, ka 
man bija iespēja viņu iepazīt.

Rita Krauze:
Verners paliks atmiņā ar savu 

centību, mērķu izvirzīšanu, neat-
laidību un mērķu sasniegšanu. Cil-
vēks, kurš zināja, ko savā dzīvē vē-
las. Paldies IJP, ka bija iespēja iepazīt 
lielisku jaunieti. Tikai un vienīgi tās 
labākās atmiņas!

Ginta Goldmane:
Šobrīd atveru sirdi un emocijas. 

Tie nav vārdi, kas laužas ārā... Tās 
ir sajūtas... Tas ir smaids un prieks 
par 14 gadīgu puisi, kurš bija bezgala 
lepns un laimīgs, kad uzņēmām viņu 
IJP rindās, pārsteigums un apbrīns 
par Vernera veiksmīgo IJP vadību, 
un sāpīgas un dziļas skumjas par 
visu to, kas varēja būt, bet nebūs... 
Verner, lai Tev mūžīga gaisma un 
mūžīgs miers!

Rebeka Ivanova:
Es ļoti Tevi apbrīnoju, jo ar savām 

zināšanām un viedokli Tev visur bija, 
ko piebilst un iestarpināt. Pēdējo rei-
zi, kad tikāmies, mēs apskāvāmies, 
atvadījāmies un katrs devāmies uz 
māju pusi. Tad tas likās šķietami 
parasts vakars, bet kas to būtu do-
mājis, ka pēdējais…  Tik skaistas at-
miņas un kopīgi piedzīvojumi paliks 
mūžīgi atmiņā un sirdī. Tik neaptve-
rami, nežēlīgi un netaisni viss šķiet. 
Verner, Tavs dzīves spars, paveik-
tie darbi un personība mūsu sirdīs 
ir ieņēmuši īpašu vietu, tur tos arī 
glabāsim un Tevi neaizmirsīsim. Tik 
brīnišķīgs cilvēks un sirsnīgs draugs. 
Lai Tavai dvēselei mūžīgs miers!

Laine Baha:
Tu man biji kā mazais brālis. Mēs 

iepazināmies, kad Tev bija tikko apri-
tējuši 14 gadi. Es redzēju, kā Tu iz-
audz no maza, kautrīga puisēna par 
ambiciozu, drosmīgu jaunu vīrieti. 
Es redzēju, kā aug Tava personība, 
kā mainās Tavas intereses, dzīve. Tu 
tik ātri mācījies. Tu kļuvi par līderi.

Tu gribēji īstenot lielus projektus, 
radīt nozīmīgus notikumus, būt daļa 
no Iecavas sabiedriskās dzīves. Kopā 
ar Tevi ir piedzīvots tik daudz: spā-
ņu apmaiņas projekts, filmu festivāli, 
labdarības pasākumi, Tu iedibināji 
4. maija svinēšanas tradīciju Ieca-
vā, Tu biji LV100 rīcības komitejā, 
Tu aizbrauci uz Eiropas Parlamentu 
Briselē, Tu darbojies studentu parla-
mentā, attīstīji savu biznesa ideju, Tu 
biji gatavs veidot Iecavas politiku, biji 
iedvesma un paraugs citiem jaunie-
šiem. Tu studēji ārzemēs, redzēji pa-
sauli. Tu biji brīvs, ar lieliem sapņiem 
un patiesu cilvēcisko būtību.

Tu biji lielisks draugs – bezgala 
patiess, atbalstošs un īsts. Tu nebai-
dījies izaicinājumu, Tu gribēji mācī-
ties, Tu gribēji piedzīvot un redzēt vēl 
tik daudz... Tu man un mums ļoti 
pietrūksi. Tu esi, biji un būsi daļa no 
mūsu IJP ģimenes. Mīlam...

Bruno Bahs:
Tu atnāci tad, kad kādam citam 

bija slinkums. Tu uzņēmies vadīt 
tad, kad citas iespējas nebija. Tu biji 
tas, kurš deva man roku un ar kuru 
mēs kopā kāpām uz skatuves. Un no 
tā brīža Tu augi kā saullēkts kādā 

klusā okeānā. Ar katru notikumu Tu 
kļuvi spožāks, bet reizē – cilvēcīgāks. 
Pateicoties Tavai ģimenei, Tavas vēr-
tības palika nemainīgas: ja bija kas 
jāizdara vēlā naktī, Tu izdarīji. Ja 
bija jāpalīdz, Tu palīdzēji. Ja bija jā-
pasaka kas labs – Tu vienmēr prati 
to izdarīt. Tu ļoti piestāvēji mums un 
mēs Tev. Manuprāt, mēs viens otru 
lieliski papildinājām. Verners ar šo 
visu kaut ko vēlējās pasacīt. Pirm-
kārt, viņš mīlēja Iecavu un savus 
cilvēkus. Un viņi mīlēja viņu. Nekad 
nesūdzējās, bija  romantisks, un dvē-
seles dzidrums un nelielais naivums 
viņam piedeva unikālu šarmu. Ver-
ners mācīja, ka dot sabiedrībai nozī- 
mē – atstāt tai sevi. Verners aiziet no 
mums, lai kalpotu citiem un padarī-
tu dvēseļu pasauli daudz labāku. Lai 
brīdī, kad mēs visi tur satiksimies, 
viss būtu lieliski noorganizēts pirms 
mūsu ierašanās... Otrkārt, neeksistē 
apsolītā dzīve. Mums tiek dota viena 
diena, kurā mūsu pienākums ir mī-
lēt un novērtēt to, kas mums ir dots. 
Un, ja aizejot gulēt, Tu jūties mierā 
un harmonijā, tad varbūt Tev vairāk  
nevajag skriet un Tev pieder lielā-
kais iespējamais piepildījums? 

Verners Jānis Trokšs 
(17.06.1997.-04.11.2020.)

Tā kā šajā gadā 15. novembris 
ir brīvdiena, tad nekustamā 
īpašuma nodokļa samaksas 
termiņš pārcelts 
uz 16. novembri.

Iecavas novada pašvaldības kase 
Skolas ielā 4, Iecavā, valstī izsludinā-
tās ārkārtējās situācijas dēļ pašlaik 
apmeklētājiem ir atvērta tikai treš-
dienās. Nākamā trešdiena ir brīvdie-

Iedzīvotāju ievērībai: tuvojas nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas termiņš
Līga Egle
sabiedrisko attiecību speciāliste

na – 18. novembris, tāpēc kase būs 
atvērta 19. novembrī, ceturtdienā. 
Atgādinām – piecas dienas pēc mak-
sājuma termiņa iestāšanās vēl netiek 
aprēķināta nokavējuma nauda!

Vienlaikus aicinām iedzīvotājus 
rūpīgi izvērtēt nepieciešamību ap-
meklēt administrācijas kasi, lai veik-
tu rēķinu samaksu klātienē. Esiet 
atbildīgi gan pret sevi, gan apkārtējo 
cilvēku veselību, ievērojiet piesardzī-
bas pasākumus, proti, neapmeklējiet 
kasi, ja ir aizdomas par saslimšanu 

vai ir bijis kontakts ar Covid-19 slim-
nieku. 

Rēķinu samaksu var veikt, iz-
mantojot internetbanku vai por-
tālus www.epakalpojumi.lv un  
www.latvija.lv. Abos portālos pieeja-
mi pašvaldības banku konti NĪN sa-
maksai, kā arī nodokļa maksātājam 
automātiski ir pieejama visa nepiecie-
šamā informācija maksājuma veik-
šanai. Portālā www.epakalpojumi.lv  
iespējams veikt NĪN samaksu arī 
par citas fiziskas vai juridiskas 

personas īpašumu, tādēļ aici-
nām palīdzēt ar nodokļa samak-
su saviem tuviniekiem - vecā-
ka gadagājuma cilvēkiem, kā 
arī tiem, kuriem nav pieejas  
e-videi.

Neskaidrību gadījumā aicinām 
sazināties ar pašvaldības nodokļu in-
spektori Evitu Heidemani, zvanot pa 
tālr. 63941973 vai rakstot e-pastā uz 
adresi evita.heidemane@iecava.lv.

Paldies visiem, kuri jau veikuši 
NĪN samaksu! 



2020. gada 13. novembrī

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.
Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4-40, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv.
Redkolēģija: Mihails Haļitovs (priekšsēdētājs), Solveiga Lineja, Kārlis Sinka,  

Bruno Bahs, Anita Koziča. Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece. 
Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 900 eks.

Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz 
«Iecavas Ziņām» obligāta. Laikraksta numuri internetā - www.iecava.lv

Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss Latvijas Pastā - 3077.

Reklāma un sludinājumi : : :

Mirušo piemiņas dienas 

SVECĪŠU VAKARS 

Iecavas novada 

kapsētās būs 22. novembrī.  

Plkst. 16.00  - 

svētbrīdis kopā ar mācītāju 

Sila kapsētā.

Mēs klusējot paliekam…
Vēji šalko un mierina mūs.
Bet tava vieta, kas bija šai dzīvē,
Ir, bija un vienmēr būs. /N. Dzirkale/

Esam pateicīgi par kopābūšanu, mūsu mīļo dēlu, brāli, 
draugu, studiju biedru un kolēģi - VERNERU JĀNI TROKŠU - 
pavadot saules pielietajā mūžības ceļā. 
Jūsu labie vārdi, atbalsts un draudzīgais plecs ļauj mums 
sajust to mīlestību un dzīvesprieku, ko visiem mums dāvāja 
Verners, un sāpes kļūst nedaudz vieglākas, apzinoties, cik 
daudziem viņš ir bijis tuvs, mīļš un klātesošs. 
Paldies apbedīšanas birojam «Krustceles» par augsti profesionā-
lu palīdzību bēru oganizēšanā. 
Paldies dziedātājam Laurim Valteram par dziesmām, kas sildīja 
brīdī, kad bija tik auksti. 
Paldies Vilim Zepam par īstajiem vārdiem īstajos brīžos. 
Paldies Sila kapu pārzinei Sarmītei par atsaucību. 
Paldies visiem, visiem tuvajiem un tālajiem, kuri atcerējās 
domās vai klātesot.
     Mamma, tētis, māsa

8.

Aicina darbā : : :

Ārkārtējās situācijas dēļ 
Kristīnes Zadovskas, Zigfrīda 
Muktupāvela un Jāņa Lūsēna 

koncerts 
«PAŠI SKAISTĀKIE VĀRDI»,

kas bija paredzēts 
14. novembrī, 
PĀRCELTS 

uz nenoteiktu laiku. 
Sīkāka informācija sekos  

pēc 6. decembra.  
Iegādātās biļetes būs derīgas.

Kultūras namā

 Smilts, grants, šķembas, 
melnzeme, kūtsmēsli, kūdra. 

      PAKALPOJUMI:
◊  pašizgāzēji, konteineri
◊  ķēžu ekskavators, buldozers 
◊  universālais ekskavators 
◊  mini iekrāvējs Bobcat
◊  mini ekskavators (3,5 t)                      

 Tālr. 29457686.

Aizsaulē aizgājuši
Verners Jānis Trokšs (17.06.1997.-04.11.2020.)
Augusts Zeltiņš (13.03.1937.- 05.11.2020.)
Velta Kazerovska (28.08.1935.-06.11.2020.)

SIA «SKUJENIEKI»
PĀRDOD 

dažādu veidu malku,
zāģmateriālus pēc  

pasūtījuma; 
PĒRK meža īpašumus.

Tālr. 26445095.

Pateicība : : :

Līdzjūtības
 Sirds nepukst vairs.
 Bet vēl tai bija skanēt,
 Un acīm mirdzēt, dzīvi vērojot. /J. Sudrabkalns/

 Izsakām visdziļāko līdzjūtību Santai Trokšai, 
 dēlu pāragri mūžībā pavadot.
    «Ziediņu» grupas vecāki

 Paņem līdzi saules glāstu,
 Ko Tev draugu rokas liek. 
 Lai Tev, smilšu klēpī dusot,
 Mazu brīdi siltāk tiek.  /P. Priede/

 Izsakām visdziļāko līdzjūtību Vernera ģimenei, 
 traģiski zaudējot dēlu, brāli, mazdēlu.
    Vernera klasesbiedri

 Izsakām visdziļāko līdzjūtību 
 VERNERA JĀŅA TROKŠA ģimenei, 
 viņu pāragri zemes klēpī guldot.
   Kolēģi no Rīgas Izglītības un 
   informatīvi metodiskā centra

VERNERS JĀNIS TROKŠS teicis, ka līdzās viņam ir forši un 
jaudīgi cilvēki. Šos vārdus šobrīd pāradresējam VERNERAM. Tik 
jaudīgais, bagātais, košais un jauniem plāniem pārpilnais mūžs 
aprāvies, un mūsos ienācis negaidīts un spējš klusums un sāpe.
Latvijas, savas Iecavas patriots, talantīgs un darbīgs jaunietis, 
kurš lika sadzirdēt jauniešus ne tikai mūsu zemē, bet arī 
ārvalstīs, mēdza sacīt: tas būs kaut kas foršs, darām! 
Dedzīgs, aizkustinoši sirsnīgs un vienkāršs savā lielumā 
viņš dzīvos mūsu sirdīs.
 Izsakām visizjustāko līdzjūtību vecākiem, māsai  
 un visiem, kam sāp VERNERA aiziešana.
   Iecavas vidusskolas kolektīva vārdā  
        direktore Agra Zaķe

 Es sev paņemšu līdzi vien saujiņu baltā vēja. Ap saknēm  
 to vīšu. Tur dziļi jau vēja nav. Es atstāšu elpu uz palo-
 dzes tur, tai grāmatā, rau... 
   Es akmenī, puķē un papīra lapā būšu. Sev paņemšu līdzi  
 vien saujiņu balta vēja. 
 Bet tieši šīs saujas jums pietrūks...        /A. Rancāne/

 Izsakām visdziļāko līdzjūtību Santai Trokšai, dēlu  
 mūžībā aizvadot, un skumju brīdī esam kopā 
 ar Santu un viņas ģimeni lielajās bēdās.

         Iecavas pirmsskolas izglītības iestādes 
     «Cālītis» kolektīvs

J U M TA   S E G U M U 
tirdzniecība, montāža, 

uzstādīšana. 
Bezmaksas uzmērīšana, 

tāmes sastādīšana. 
Tālr. 26687335.

ZS «Upmaļi»  
(reģ. Nr. 43601015973) meklē 
lauksaimniecības darbinie- 
kus/-ces. Darba uzdevumi:  
burkānu, kartupeļu, sīpolloku 
šķirošana. Nepieciešama pieredze 
lauku darbos, atalgojums:  
no 500 līdz 700 EUR. Atrašanās 
vieta: Iecavas novada Zālīte.  
Tālr. 22833485; 22833483.

SIA «Vecķērpji»  
(reģ. Nr. 40203010840) meklē 
patstāvīgam darbam strādnieku, 
vēlams ar pieredzi būvniecībā.  
Darba vieta: Dzimtmisas skola. 
Alga atkarīga no padarītā, sākot ar 
500 EUR mēnesī. Tālr. 29377225.


